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گزارش خبری

گزارش مرکز آمار از شاخص های بازار 
کاردر پاییز امسال نشان داد: 

 ریزش یک میلیون شغل 
طی یک سال! 

مرکز آمار ایران از ریزش حدود یک میلیون شغل 
در پاییز امسال نسبت به پاییز سال قبل خبر 
داد. با این حال همین اطلاعات نشان دهنده 
بهبود نسبی شرایط بازار کار نسبت به فصل های 
قبلی است. به این ترتیب بخشی از ریزش شغل 
فصل های قبل جبران شده است، چرا که ریزش 
اشتغال در فصل های بهار و تابستان امسال به 
نسبت فصل های مشابه سال گذشته به ترتیب 
1.5 و 1.2 میلیون نفر بود.شیوع کرونا از ابتدای 
اسفند امسال، برخی فعالیت های اقتصادی را 
تحت تاثیر قرار داد و موجی از بیکاری را در همه 
کشورهای درگیر این ویروس پدید آورد. در ایران 
نیز بخشی از فعالیت ها به ویژه در بخش تفریح، 
سرگرمی، گردشگری، فرهنگ و هنر و برخی 
بخش های خدماتی دیگر با تعطیلی یا کاهش 
شدید فعالیت ها مواجه شدند. در ایــن میان 
آمارهای مرکز آمار اگرچه نشان دهنده کاهش 
نرخ بیکاری است، اما چون این کاهش به دلیل 
افت شدید نرخ مشارکت بوده است، در عمل باید 
میزان شاغلان را ملاک بررسی قرار داد.براساس 
گزارش مرکز آمار، در پاییز امسال نرخ بیکاری به 
9.4 درصد رسید که کاهش محسوسی را نسبت 
به نرخ 10.6 درصد پاییز سال گذشته نشان می 
دهد. اگرچه گــزارش های مرکز پژوهش های 
مجلس نشان می دهد که با اصلاح نحوه محاسبه 
و در نظر گرفتن افراد ناامید از پیدا کردن شغل 
در زمره افراد بیکار، نرخ بیکاری بهار و تابستان 
امسال به جای نرخ تک رقمی اعلام شده از سوی 
مرکز آمار، به ترتیب 9.8 و 9.5 درصد بوده است.

ــرخ مشارکت  ــار، ن بــراســاس گـــزارش مرکز آمـ
اقتصادی که نشان دهنده تمایل افراد بالای 15 
سال به داشتن شغل است، با کاهش حدود 3 
درصدی از 44.3 درصد در پاییز سال گذشته به 
41.4 درصد در پاییز امسال رسید. به این ترتیب 
تعداد بیکاران از دو میلیون و 892 هزار نفر در 
پاییز سال گذشته به دو میلیون و 435 هزار نفر 
در پاییز امسال کاهش یافته اما در مقابل تعداد 
شاغلان نیز از 24 میلیون و 446 هزار نفر به 23 

میلیون و 413 هزار نفر کاهش یافته است.

 شاهکار ایرانی ها در بازار ملک 
ترکیه

نوداقتصادی- کاهش 9 درصدی خرید ملک در 
ترکیه توسط خارجی ها درحالی صورت می گیرد 
که شهروندان ایرانی با قرار گرفتن در رتبه اول 
خرید ملک در این کشور، در 11 ماه امسال با 
ــدی، شش هــزار و 425 فقره  رشــدی 38 درص

ملک خریداری کرده اند.

قیمت مرغ به زیر نرخ مصوب 
رسید

فارس-  جدیدترین قیمت محصولات پروتئینی 
حکایت از کاهش قیمت مرغ حتی به زیر نرخ 
مصوب )20  هزار و 400 تومان( دارد، اما قطعات 
مرغ از قبیل فیله، سینه، ران، جگر و دیگر موارد 
به قیمت های بسیار بالاتری به فروش می رسد. 
به طوری که بعضاً تا کیلویی 40 هزار تومان هم 

می رسد که بیش از دو برابر قیمت مرغ است.

تلفن همراه دومین کالای وارداتی 
کشور شد

ایرنا- سخنگوی گمرک گفت: در 9 ماه امسال 
بیش از هشت میلیون و 617 هزار دستگاه تلفن 
همراه به ارزش یک میلیارد و 340 میلیون دلار 
از گمرک ترخیص شده است که از لحاظ ارزبری، 
دومین کالای وارداتی کشور محسوب می شود. 
لطیفی افزود: آمارها نشان می دهد در این مدت 
واردات تلفن همراه از لحاظ تعداد 27 درصد و از 
لحاظ ارزش 65 درصد، نسبت به مدت مشابه 

سال 98 افزایش داشته است.

ثبت اختیاری چک در سامانه 
صیاد آغاز شد

ایسنا- صادرکنندگان و دریافت کنندگان چک از 
دیروز )20 دی99( این امکان را یافته اند که فرایند 
ثبت، تایید و انتقال چک در سامانه صیاد را به صورت 
اختیاری انجام دهند. همچنین اگرچه پیش از این 
طبق اطلاعیه های بانک مرکزی درباره قانون جدید 
چک، چک های جدید باید از دیروز توزیع می شدند، 
اما با توجه به این که ثبت چک در سامانه صیاد به 
دلیل آماده نبودن و نبود فرهنگ سازی اختیاری 
شده است، چک های جدید با اجباری شدن ثبت 

در سامانه صیاد، توزیع می شود.

 11 درصد تهرانی ها
 پول برق نمی دهند

ایسنا- مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع 
کم  مشترکان  تعداد  گفت:  تهران  بــرق  نیروی 
مصرف در تهران پیش از اجرای طرح برق امید 9.5 
درصد کل مشترکان بود که هم اکنون به حدود 11 
درصد رسیده است. این مشترکان )طبق طرح 
برق امید(، هیچ رقمی بابت مصرف برق پرداخت 
نمی کنند. از سوی دیگر معاون هماهنگی توزیع 
برق شرکت توانیر اعلام کرده تاکنون تخفیف 100 
درصــدی طرح برق امید در صــورت حساب پنج 

میلیون مشترک  در کل کشور اعمال شده است.

 شاخص

تخلیه 8.5 درصدی حباب 
مسکن در تهران 

در شرایطی که طی امسال ، قیمت مسکن 
به طرز ناباورانه ای با رشد بیش از دو برابری 
در سراسر کشور از جمله تهران مواجه شده 
است، گزارش مرکز آمار حاکی از افت اندک 
قیمت مسکن در تهران طی ماه گذشته دارد. 
اگرچه این اتفاق را نباید کاهش قیمت قلمداد 
کرد بلکه باید  کاهش حباب قیمت در این بازار 
دانست. نمودار، روند تغییرات قیمت مسکن 
در هر ماه در تهران از ابتدای سال 96 تا آذر 

امسال را نشان داده است. 

حسین بردبار- قیمت انواع سکه و ارز در تابلوهای صرافی های پایتخت دیروز 
به طرز کم سابقه ای روند نزولی به خود گرفته بود و هر سکه تمام بهار آزادی به 

آستانه 11 میلیون تومان و هر دلار نیز به کانال 24 هزار تومان کاهش یافت.

کاهش 700 هزار تومانی قیمت سکه در نصف روز	 
صبح دیــروز صرافی های پایتخت در خیابان فردوسی در حالی شروع به 
فعالیت کردند که گیشه آن ها رقم 11 میلیون و 800 هزار تومان را برای 
فروش هر سکه تمام بهار آزادی نشان می داد اما به دلیل جو روانی حاکم بر 
بازار از جمله تحولات اخیر آمریکا، قیمت سکه حوالی ظهر به 11 میلیون و 
500 هزار تومان رسید و سپس تا حدود ساعت 14 طی یک روند نزولی قیمت 
هر سکه تمام بهار آزادی امامی به قیمت 11 میلیون و 100 هزار تومان در این 
صرافی ها به فروش رسید. با این حال سکه تمام بهار طرح قدیم به زیر 11 
میلیون تومان رسید و قیمت 10 میلیون و 800 هزار تومان را نیز تجربه کرد.
قیمت دلار و یورو و  دیگر ارزهای معتبر نیز دیروز روندی نزولی داشت به طوری 
که هر دلار آمریکا صبح دیروز از 25 هزار و 500 تومان روندی کاهشی داشت 
و تا بعد ازظهر به زیر 25 هزار تومان نیز رسید، هرچند به دلیل عملکرد برخی 
صرافی های بانکی و مقاومت دلالان بازار ارز ،گیشه برخی از صرافی های 
خیابان فردوسی و چهار راه استانبول به سختی روند نزولی را منعکس می کرد 
اما سرانجام بعدازظهر قیمت 24هزار و 700 تومان را نیز ثبت کردند. با این 
حال حدود ساعت 14 قیمت صرافی های بانکی ملت و ملی از 25 هزار و 200 
تومان برای هر دلار به 24 هزار و 870 تومان کاهش یافته بود.تردیدی نیست 
که روند کاهشی قیمت دلار و ارزها در کشورمان جنبه روانی و انتظاری دارد و 
بیشتر نشئت گرفته از رویدادهای مرتبط با انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
ست؛ چرا که اتفاق خاصی در بازارهای جهانی نیفتاده است و حتی قیمت 
اونس جهانی طلا مقدار اندکی نیز روند افزایشی داشت. یکی از دلالان مستقر 
در میدان فردوسی در گفت وگو با گزارشگر ما معتقد است که این روند نزولی 
ناشی از قطعی شدن رفتن ترامپ، با توجه به درگیری طرفدارانش در کنگره 

آمریکاست. اگرچه در این میان، 
افزایش صادرات نفت و فراورده 

های نفتی در ماه های اخیر 
و همچنین دسترسی ایران 
به برخی منابع ارزی خود 
در خارج از کشور از دیگر 
دلایل مهم کاهش نرخ ارز 

در این روزهاست.

گزارش میدانی خراسان از بازار ارز و طلای تهران 

سقوط دلاربه کانال 
24 هزار تومان

پول آرام گرفت 
آمار همتی از صفر شدن رشد پول و کاهش رشد نقدینگی در ماه گذشته 

تازه ترین گــزارش بانک مرکزی نشان دهنده 
تحولات مثبت اقتصاد کلان و متغیرهای پولی 
در جهت کاهش نرخ تورم است. به طوری که 
رشد 9 ماهه پایه پولی نسبت به سال گذشته 
کمتر شده است. همچنین رشد ماهیانه حجم 
پول متوقف و رشد 12ماهه این شاخص نسبت 
ــد کاهش  ــد درص به ســال گذشته 10.3 واح
یافته که از کاهش سیالیت سپرده های بانکی، 
افزایش ماندگاری آن ها و کاهش انتظارات 
تورمی حکایت دارد. در این حال رئیس کل 
بانک مرکزی بر لزوم استقلال این بانک از نهادها 
برای مهار تورم تاکید کرد.به گزارش خراسان، 
بانک مرکزی با اشاره به کاهش التهابات بازار 
ارز، تعدیل انتظارات تورمی در بازار کالاهایی 
نظیر خودرو و مسکن، افت محسوس نرخ تورم 
ماهیانه در آذر نسبت به دو ماه گذشته و نیز 
مثبت )1.4 درصد( شدن نرخ رشد بدون نفت 
در شش ماه نخست امسال ابراز امیدواری کرده 
که با استمرار چنین شرایطی، حرکت به سمت 
تورم هدف )22 درصدی( تقویت شود. این رقم 
تا پایان آذر، 30.5 درصد بوده است.گزارش 
مذکور با بیان این که رشد نقدینگی و پایه پولی 

در پایان آذر 99 نسبت به پایان سال قبل، به 
ترتیب به 26.6 و 15.5 درصد رسیده است، 
بیان می کند: این ارقام نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به ترتیب 6.4 واحد درصد افزایش و 
2.8 واحد درصد کاهش را نشان می دهد.اما 
نکته مهم در این زمینه، رشد صفر درصدی حجم 
پول نسبت به ماه گذشته )آبان99( و همچنین 
کاهش 10.3 واحد درصدی رشد 12ماهه این 
متغیر در آذر  امسال )69.7 درصد( نسبت به 
رشد 12ماهه منتهی به آبان  امسال )80درصد( 
است. گفتنی است پول در تعاریف اقتصادی 
خــود به سپرده و اسکناس دســت مــردم و نیز 
سپرده های دیداری اطلاق می شود و بنابراین 
طبق گزارش بانک مرکزی، این آمارها از کاهش 
سیالیت سپرده ها، ماندگار شدن بیشتر آن ها و 
نیز کاهش انتظارات تورمی حکایت دارد.در این 
زمینه همتی رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
افت رشد پایه پولی، توقف رشد حجم پول و نیز 
کاهش رشد 12ماهه این متغیر نوشت: اگرچه 
کنترل رشد »پایه پولی«، به رغم شرایط بی سابقه 
اقتصادی و انتقال بیشتر فشارهای آن به بانک 
مرکزی، مطلوب نیست، اما اول این که، رشد 

پایه پولی و نقدینگی باید بر اساس شرایط ،مورد 
توجه قرار گیرد و دوم این که ، بانک مرکزی برای 
بهبود کنترل رشد متغیرهای پولی، محدودیت 

بر رشد ترازنامه بانک ها را از دی  امسال ابلاغ  
کرده تا آن چه که مقدور است برای کنترل تورم 

به کار گیرد.

 بازار سرمایه کشور که دقیقا یک ماه قبل وارد فرایند 
نزولی کوتاه مدت شد، دیروز را نیز با افت نسبتا شدید 
پشت سر گذاشت و وارد کانال 1.2 میلیون واحد شد تا 
طی یک ماه 242 هزار واحد معادل 16 درصد از ارزش 
خود را از دست بدهد و دوباره موجی از اعتراضات ایجاد 
کند. البته این بار مصوبه فولادی وزارت صمت که از 
نظر کارشناسی نیز مخالفان زیادی دارد باعث تشدید 
ریزش نمادهای بزرگ بورس شده است و به همین  
دلیل فشارهای زیادی از سوی مجلس و کارشناسان 
بر دولت برای لغو این مصوبه هم وجود داشت که در 
نهایت به لغو ابلاغیه منجر شد.به گزارش خراسان، 
شاخص کل بورس که دو روز انتهایی هفته گذشته را نیز 
با افت شدید پشت سر گذاشته بود دیروز هم در اثر فشار 
عرضه ها نزولی شد تا همه شاخص ها و نماگرها قرمز 
رنگ شوند. البته وضعیت در نمادهای کوچک تر بهتر 
بود و حتی شاخص کل هم وزن در دقایق ابتدایی مثبت 
شد اما درنهایت موج منفی موجود در بازار دامن بیشتر 
نمادها را گرفت تا شاخص کل هم وزن هم منفی شود. 
نگاه به نقشه بازار نشان می دهد که گروه های فولاد و 
فلزات، پالایشی و بانکی بیش از همه بازار درگیر فشار 

فروش بوده اند.

حاشیه های مصوبه فولادی وزارت صمت	 
کارشناسان، یکی از علل مهم ریزش بازار در روزهای اخیر 
را مصوبه اخیر وزارت صمت در خصوص قیمت گذاری 
فولاد می دانند. این مصوبه که از همان هفته قبل مورد 
مخالفت شدید مسئولان بورس و برخی کارشناسان 
اقتصادی قرار گرفت اکنون به مهم ترین خبر فضای بازار 
سرمایه و کل فضای اقتصادی کشور تبدیل شده است. 
طبق ابلاغیه جدید وزارت صمت، قیمت پایه محصولات 
فولادی در بورس معادل 70 درصد قیمت منطقه ای 
تعیین شده که به منزله قیمت گذاری دستوری است. 
کارشناسان تعیین قیمت پایه با اختلاف زیاد از بازار 
را عامل تولید و توزیع رانت بین سودجویان می دانند 
و معتقدند این مصوبه هم به ضرر شرکت های تولیدی 
)و سهامداران آن ها( است و عملا نفعی برای مصرف 
کنندگان نهایی هم ندارد.این ابلاغیه با مخالفت شدید 

رئیس سازمان بورس و دیگر مسئولان این سازمان مواجه 
شد. دیروز همچنین شاهد تجمع برخی سهامداران در 
مخالفت با این مصوبه و اعتراض به وضعیت بورس نیز  
بودیم. برخی نمایندگان مجلس هم از طرح سوال از وزیر 
صمت به خاطر این مصوبه خبر دادند.البته شب گذشته 
اعــلام شد که با دستور معاون اول ریاست جمهوری، 
بخشنامه قیمت گذاری فولاد از سوی وزارت صمت لغو 
شد.گفتنی است اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس 
جمهور عصر دیروز )شنبه( دیداری با مدیران هلدینگ ها 
و شرکت های حقوقی فعال در بازار سرمایه داشت و در این 
جلسه با تأکید بر این که بورس نهادی کاملًا مستقل است، 
اظهار کرد: دولت نمی خواهد و نباید در قوانین، مقررات 
و سازوکارهای بورس دخالت داشته باشد. در این جلسه 
که با حضور وزیران اقتصاد، نفت و کار و بدون حضور وزیر 
صمت برگزار شد، جهانگیری اظهار کرد:  هرگونه قانون 
و مقرراتی که در دولت و مجلس در مقطع کنونی تدوین 
می شود باید با توجه کامل به مسائل بازار سرمایه صورت  
گیرد و نباید اقدامی انجام شود که بر سرنوشت بیش از 
40 میلیون سهامدار خرد تأثیر منفی بگذارد، ضمن آن 
که باید از هر گونه دخالت غیرکارشناسی در بازار سرمایه 
به خصوص در مقطع کنونی اجتناب شود. به نظر می رسد 
این سخنان جهانگیری تعریضی به دستورالعمل فولادی 

وزارت صمت باشد.

بورس برمی گردد؟	 
بــازار سرمایه اکنون حدود یک ماه است که نزولی 
اســت. با افت 16 درصــدی در یک ماه اخیر، بازار 
اندکی تا کف قبلی )20 آبان( فاصله دارد و از نظر 
فنی به مــرور حمایت می شــود. از نظر بنیادین نیز 
موج حمایت ایجاد شده می تواند به بازار کمک کند. 
وضعیت بازارهای جهانی نیز خوب است که می تواند 
چشم انداز شرکت های بزرگ را بهبود بخشد. البته 
دلار در داخل نزولی است که برای گروه های مختلف 
آثار متفاوتی دارد. در ضمن باید توجه داشت که بازار 
در همین روزهای منفی شاخص کل کاملا دورنگ 
اســت و همچنان صف خریدهای قابل توجهی در 

بخشی از بازار شکل گرفته است.

رانت فولادی لغو شد، بورس آماده استارت مجدد 
 سرانجام مصوبه جنجالی صمت برای کاهش دستوری قیمت فولاد لغو شد

 تا بازار پس از نزول به کانال 1.2 میلیون واحد از امروز استارت صعود را بزند 


